YENİDEN DİRİLEN SELEFİLİK: NU'MÂN EL-ALÛSÎ VE İKİ AHMED MUHAKEMESİ*

Basheer M. Nafi **†
Çev. Kadir GÖMBEYAZ***

ÖZET

1298/1881'de Iraklı âlim Nu'mân el-Alûsî, on dördüncü yüzyıl Hanbelî âlimi İbn Teymiyye'yi savunmak için yazılmış en dirayetli eserlerden biri olan Cilâ'ül-'ayneyn fî muhâkemeti'l-Ahmedeyn adlı kitabını yayımladı.

Ebu's-Senâ' müftülükten azledildi ve el-Vâ'îz de Basra'nın güneyinde bir şehre sürüldü.¹² el-Vâ'îz, Ebû Hanîfe'nin meşhur öğrencisine atfen İkinci Ebû Yûsuf lakabını kazanmış, döneminin Hanefî fikhında önde gelen otoritelerinden biri idi.¹³ Fakat hem Hanefî mezhebine hem de Selefi fikirlere bağlılığı bir arada bulundurmak, çağdaş İslam düşüncesinde benzerine rastlanmamış bir şey değildi. Molla 'Ali el-Kârî el-Herevî (ö. 1014/1606) ve Muhammed Hayât es-Sindî'nin (ö. 1163/1750) her ikisi de açıklanan Selefi görüşlere sahip Hanefî âlimler idiler.¹⁴

Yaşamının ilk dönemlerinde Nu'mân, temel özellikleri Hanefî mezhebine ve Sûfî eğilimlere bağlılık olan geleneksel Osmanlı ulema yapılanmasına aidiyetinde şüphe duyulacak hiçbir belirti göstermedi.

hadis âlimi olarak tanınmasını sağlayacak şekilde son derece kabul görmüştü. Onun hadis ilmine yaptığı katkı, İslâmî malumâtın yalnızca fıkıh değil diğer farklı yönlerini de kapsayan meselelerine verilen geniş ölçüde hadis-temelli cevaplardan müteşekkil bir fetvâ mecmuasına⁵⁴ ilaveten, en-Nevevî'nin (631/1233-676/1277) kırk hadisi, el-Erba'î'nü'n-neveviyye üzerine yazdığı bir şerhi⁵⁵ de içine almaktadır.

Hocası Zekeriyâ el-Ensârî ve akranı seçkin Şâfi'î 'Abdulvehhâb eş-Şa'rânî'nin (898/1493-973/1565) aksine, el-Heytemî zamanının önde gelen Sûfileri arasında sayılmamaktadır.⁵⁶ Yine o, usul-i fıkıhta da bir uzman olarak görülmemiştir.⁵⁷ Ancak o, usul-i fıkıh, dinin asılları (İslam teolojisi veya kelâm) ve tasavvuf üzerine eserler yazmıştır.

akideye bağlılığını beyan eder.⁶⁰ Öte taraftan, el-Heytemî'ye göre, tasavvufun amacı, "kişinin içini temizleyebilmesi ve nihai kemâlleri gerçekleştirebilmesi için dışın temizlenmesidir".⁶¹ Onun tasavvuf anlayışı, (tasavvuf yolunun kurucusu olduğu söylenen, ölçülü sûfî) Ebu'l-Kâsım el-Cüneyd'in (ö. 298/910) anlayışıdır; İbnü'l-Arabî (560/1165-638/1240) ve İbnü'l-Ferîd (576/1181-632/1235) gibi sonraki Sûfilerin yazılarında görülen, her şeyin bir birlik/ittihâd ve içkinlik/hulûl olarak düşünülebileceği fikri, onların özel (bâtınî) söylem ve terminolojisi ışığında anlaşılmalıdır, zira, aslında, onlar kendilerine yapııştırılan ithamlardan tamamıyla uzaktırlar.

şeylerden uzak olduklarının göstergeleridir; onları kötüleyenler keşf ilimlerinden (ulûmü'l-keşf) hiçbir tecrübeleri olmayan kişilerdir;⁶⁴ Allah'a giden yollar Allah'ın yarattığı canlılar kadar sayısızdır ve gerçeği (el-hakk) bulmak için kişi, el-Gazâlî'nin İhyâ'sı, Kuşeyrî'nin ('Abdülkerîm, 376/986-465/1072) Risâle'si, es-Sühreverdî'nin (Şihâbüddîn 'Ömer, 539/1145-632/1234) 'Avârifü'l-ma'ârif'i ve Ebû Tâlib el-Mekkî'nin (Muhammed b. 'Ali el-Hârisî, ö. 386/996) Kûtu'l-kulûb'ü gibi eserleri okumalıdır;⁶⁵ Gazâlî'nin de belirttiği gibi, en yüksek merteye, bâtinî bilgiye sahip olanlar İslâmî ilimlerin kural ve sınıflarını bilenlerden daha üstün oldukları için sırasıyla Peygamberlerin, irfan sahibi evliyaların (el-evliyâtü'l-ârifîn), ilim sahibi âlimlerin ve

⁶⁷ el-Heytemî, *el-Fetâva'l-hadîsiyye*, 311.

⁶⁸ el-Heytemî, *el-Fetâva'l-hadîsiyye*, 289, 291, 296 vd.

Hanbelîsine karşı, ortaçağ Müslüman âlimlerin cedelleriyle ilgili kayıtlarda düşülen en ağır saldırılardan birini gerçekleştirir. Ona göre, İbn Teymiyye, aralarında Ebu'l-Hasan es-Sübkî (Takıyyüddîn Muhammed, 704/1305-744/1344), oğlu (Tâcüddîn 'Ali, 722/1322-756/1354), el-'İzz b. Cemâ'a ('Abdülazîz, 694/1294-767/1366) ve diğer Şâfi'î, Mâlikî ve Hanefî ulemanın bulunduğu kendi döneminin büyük âlimleri tarafından da ifade edildiği üzere Allah'ın gazabına uğramış ve kör edilmiş bir adamdır; İbn Teymiyye'nin itirazı sadece müteahhir sûfilerle sınırlı değildir, aynı zamanda 'Ömer b. el-Hattâb (ö. 23/644) ve 'Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/664) gibi seçkin sahabîlere de yöneliktir; onun fikirleri değersizdir ve hakkında bid'atçı, câhil, müfrit, sapkın ve sapkınlık sebebi biri olarak hüküm verilmelidir. el-Heytemî'nin İbn Teymiyye'nin müteahhir Sûfilere muhalefetini okuma biçimi, İbn Teymiyye'nin tasavvufun fikrî dayanaklarını İbn Sînâ (370/980-428/1037) tarafından ileri sürülen âlem/kozmojoloji felsefesi ile özdeşleştirmesi üzerinde odaklanmaktadır: İbn Teymiyye perspektifinden, Sûfilerin keşf hâline getirdikleri açıklama, İbn Sînâ'nın insanî özlerin kendisine bağlı olduğu bir "Kozmolojik Öz" veya "Faal Akıl" tesis etmesine benzemektedir. İbn Teymiyye'nin bakış açısına göre, bu kozmolojik dizaynın etkileri, Gazâlî, İbn 'Arabî ve İbn Seb'in'in (613 veya 614/1217 veya 1218-668 veya 669/1269 veya 1270) eserlerinde takip edilebilir, her ne kadar Gazâlî sonuçta felsefecileri reddetmiş olsa da, bu, onların Sünnî inançlarla çelişik duruma düştükleri bir inançtır.

el-Heytemî, İbn Teymiyye'nin yaptığı tahlilin geçerliliğine itiraz etmemektedir, ancak onun tasavvufa dair tutumunun vehametini göstermek için, onun aynı zamanda el-Hallâc (244/857-309/922) ve Ebu'l-Hasan eş-Şâzilî (ykl. 593/1196-656/1258) gibi diğer pek çok Sûfiyi reddettiğini zikreder. el-Heytemî, İbn Teymiyye'nin sahabe ve Sûfilere yönelik bu geniş kapsamlı saldırısının, 'Ömer b. el-Hattâb ve 'Alî b. Ebî Tâlib'i yanlış bir konuma yerleştirmesi sebebiyle, (meçhul) eski bir takipçisini, onu açıkça eleştirmeye sevkettiğine dikkat çeker. el-Heytemî, İbn Teymiyye'nin, talâk, hayızlı kadının Ka'be'yi tavâf etmesi, tahâret gibi konulardan vakıf konusuna kadar uzanan birçok meselede, ayrıca icmaya uymayan kişinin ne mürted ne de günahkâr olduğunu söylediği için, sürekli "Sünnî icma ile uyumsuzluklarını sıralayarak devam eder. Dahası İbn Teymiyye, Allah'ın mekansal anlamda sınırlı, Kur'an'ın hâdis, dünyanın tür (nev') olarak ezeli olduğuna ve Hz. Peygamber'in kişinin Allah'a niyazında herhangi bir yardım gücünün olmayacağına inanan bir materyalisttir. Hanbelî mezhebine adını veren Ahmed b. Hanbel (164/780-241/855) ile alakalı bir diğer soruya cevap sadedinde, el-Heytemî, İbn Hanbel'in Allah'ın sıfatları konusunda Sünnî inançlarla tezat teşkil eden görüşlere sahip olduğu yönündeki ithamları reddeder ve İbn Teymiyye ile öğrencisi İbnü'l-Kayyim'i (691/1292-751/1350) bunun aksini iddia etmekle suçlar.⁶⁹

el-Heytemî'nin İbn Teymiyye'ye saldırısını basit, kolay terimlerle açıklamak şüphesiz cezbedicidir: birkaç niteliğine rağmen, el-Heytemî, genel olarak tasavvufun, özelde de İbn 'Arabî'nin güçlü bir inananıdır, aynı zamanda da bir Eş'arî bağlısıdır.

O, ayrıca muhtemelen el-Heytemî'nin eserlerinin İslamî ilim çevrelerinde ölümünden sonra dört asırdır halen okutuluyor olmasının etkisini kabullenerek, el-Heytemî'nin görüşlerinin İslam tedrisatındaki öğrenciler arasında bir kafa karışıklığı yaratabileceğine dikkat çeker.⁷¹ el-Heytemî'nin İbn Teymiyye eleştirisi hakkında kısa, yalın bir bilgi verdikten sonra, el-Alûsî, on dördüncü yüzyıl âlimini, aralarında ez-Zehebî (673/1274-748/1347), İbn Kesîr (700/1300-774/1373), es-Süyûtî (849/1445-911/1505), İbnü'l-Verdî ('Ömer, 689 veya 691/1290 veya 1292-749/1349) ve İbn Hacer el-'Askalânî'nin (773/1372-852/1449) bulunduğu birtakım farklı âlimler⁷² tarafından

⁷⁰ Ahmed b. Hacer el-Heytemî, "el-İ'lâm fî Kavâti'l-İslâm", yazma 28, Tevhîd, The Arab Manuscript Institute, The Arab League, Kahire.

⁷¹ el-Alûsî, *Cilâ'ü'l-'ayneyn*, 2 vd.

⁷² ez-Zehebî'nin değerlendirmesi için bkz.

el-Alûsî, İbn Teymiyye'nin âlim sülalesini göstermek amacıyla onun bazı tanınmış ecdad ve akrabalarının hayatı ve eserlerinden bahseder ve onun paha biçilmez mirasını öne çıkarmak için de İbn Teymiyye'nin birtakım çok tanınmış öğrencileri ve onların eserleri ile fikirlerinden etkilenmiş sonraki diğer alimlerin dökümünü yapar.⁷⁴ Sonraki grup içinde ilginç olan bir şey, onun 'Ali el-Kârî el-Herevî (ö. 1014/1606), İbrâhîm el-Kûrânî (1025/1616-1101/1689), Muhammed b. 'Ali eş-Şevkânî (ykl. 1173/1760-1255/1839), 'Ali es-Süveydî, Ebu's-Senâ' el-Alûsî, Veliyyullah ed-Dihlevî ve Sıddîk Hasan Hân gibi âlimleri kuşatırken, Muhammed b. 'Abdülvehhâb'ı içermemesidir.

Bu sebeple, el-Alûsî, Müslüman âlimlerin her zaman batını tasavvufî söylemin geçerliliği hususunda farklı ve muhalif görüşlere sahip oldukları için İbn Teymiyye'nin konumunun tamamıyla meşru olduğunu söyleyerek İbn Teymiyye'nin konumunu açıklarken farklı bir strateji kullanır. İbn 'Arabî, Sa'düddîn et-Teftazânî (ö. 792/1390), 'Alâeddîn el-Buhârî, İbn Hacer el-'Askalânî, el-Makkarî (986/1577-1041/1632) ve İbn Dakîk el-İd (625/1228-702/1302) gibi pek çok büyük âlim tarafından eleştirilmiştir; Celâleddîn es-Süyûtî, İbn 'Âbidîn ve Ebu's-Senâ' el-Alûsî onun velî olduğuna (vilâyet) itimat ederlerken eserlerini okumayı ise yasaklamışlardır.⁷⁸ el-Hallâc, bırakın başkalarını Ebû 'Abdurrahmân es-Sülemî (325/937-412/1021), el-Kuşeyrî (376/986-465/1072) ve yine İbn Hacer el-'Askalânî gibi insanlar tarafından bile mürted olmakla suçlanmıştı. Hatta tanınmış Şâfi'î tasavvuf tarihçisi el-Münâvî ('Abdurra'ûf, 952/1545-1031/1621) bile İbn 'Arabî, Celâleddîn er-Rûmî (604/1207-672/1273), İbn Seb'în ve et-Tilimsânî'nin derin ihtilaf mevzuları olduğu gerçeğini kabul eder.⁷⁹ İbn Teymiyye'ye gönderme yapan el-Alûsî batını tasavvuf ile İbn Sînâ felsefesi arasındaki söylemsel ilişkiyi temellendirir ve Gazâlî'nin felsefecileri "reddedişi"ne duyduğu minnettarlığı dile getirir.⁸⁰

el-Heytemî İbn Teymiyye'ye hayızlı bir kadının keffâret ödemesi gerekmez Ka'be'yi tavaf etmesinin caiz olduğu görüşünü nispet eder.⁸⁴ el-Alûsî, bunun yine hem Ebû Hanîfe (ö. 150/767) hem de eş-Şâfi'î'den nakledilen bir görüş olduğunu söyler. O, İbn Teymiyye'yi, bir erkeğin tek bir seferde üç defa boş ol demesinin (talâk) tek bir boşama olarak addedileceği şeklindeki en tartışmalı fetvalarından birinde bile sa-

⁸¹ el-Alûsî, *Cilâ'ü'l-'ayneyn*, 103-9.

Onun amacı yalnızca el-Heytemî'nin İbn Teymiyye'nin peygamberlerin yanılmazlığını inkar ettiği şeklindeki ithamının genelleme olup bundan dolayı temel itibarıyla kabul edilemez olduğunu göstermek değil, aynı zamanda inanç meselelerine hasredilen alanı daraltmaktır. el-Gazâlî, el-İsferâyînî (ö. 418/1027), el-Âmidî (ö. 631/1233), et-Teftazânî ve diğer pek çok önemli kelimci tarafından açıkça ifade edildiği üzere, el-Alûsî Sünnî inancın özünde varolan peygamberlerin yanılmazlığı konusundaki ilmî tartışmaların asla hüküm bildiren beyanlara konu olmadığı hususunu teyit eder.¹⁰¹

Şefaate meselesi daha detaylı bir tartışmayı içerir.

130-60 ve 222-44; Nabil Abdo Khoury, "Islam and Modernization in the Middle East: Muhammad Abduh, an Ideology of Development", Doktora Tezi, University of New York, Albany, 1976. Rızâ'nın Selefî sicilinde asla şüphe yokken, 'Abduh'un Selefiliği, onun modernist bakış açısıyla gölgelenmiştir. Onun 1290/1873 ve 1294/1877'de el-Ezher'de hâlâ kelâm dersleri verdiği dönemde yazdığı fakat çok daha sonra bir arada yayımladığı ilk, az tanınan iki risâlesi, *Risâletü'l-vâridât fî nazariyyeti'l-mütekellimîn ve's-sûfîyye fî'l-felsefeti'l-ilâhiyye* ve onu takibeden *el-'Akîdetü'l-Muhammediyye*'sinde (Kahire: Matba'atu'l-Menâr, 1925), 'Abduh Eş'arî ve tasavvufî eğitimine sadık kalmaktadır.